Comissão de Instalação da Pós-Graduação no Centro Superior de Educação Tecnológica

Ata da Reunião 03/2008

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e oito, às 14h30, na sala de reunião da Seção Social

do CESET, reuniu-se a Comissão de Instalação da Pós-Graduação no CESET, com a presença de

todos os seus membros, os Professores Doutores José Geraldo Pena de Andrade (Presidente),

André Franceschi de Angelis, Francisco José Arnold e Peterson Bueno de Moraes. Os trabalhos

foram conduzidos pela seguinte pauta: Item 1. Vetores de disciplinas: foi apresentada a proposta

dos vetores das disciplinas e foram levantadas pequenas dúvidas operacionais. Definiu-se um

conjunto de disciplinas para cada membro para revisão final dos vetores. Item 2. Catálogo do

Curso: discutiu-se a proposta de catálogo com sugestões colhidas desde a última reunião da

Comissão e o texto foi confrontado com o de outras unidades e com o regimento da pós-

graduação, obtendo-se uma versão mais refinada do mesmo. Prevê-se versão final dentro de uma

a duas semanas. Item 3. Cenários de ingresso: os cenários de ingresso foram aperfeiçoados

mediante a sugestão de outros professores do CESET, o que influiu na proposta de oferecimento

de disciplinas, apresentada pelo prof. José Geraldo. Dúvidas operacionais em relação às

disciplinas de Estudos Dirigidos impediram o fechamento da proposta. Item 4. Distribuição de

tarefas: cada membro recebeu a incumbência de revisar vetores de disciplinas e o prof. José

Geraldo se prontificou a esclarecer pontos duvidosos junto à Diretoria Acadêmica. A reunião se

encerrou à 15h45. Eu, Prof. Dr. André Franceschi de Angelis, redigi a presente Ata.